quæm evidentiæ: ipsa igitur est veritatis criterium.

249 Corol. Ex dictis non invitè descendit optimum veritatis criterium esse regulas logicæ, ac præsertim ratiocinii leges (178, et seq.). Nam mediatam evidentiæ (244) ratiocinando obtinemus: quamobrem si veritatem aliquam ratiocinio exegeris, ac deductionem ad leges prædictas, veluti ad lapidem lydium probaveris, ea servando, quæ n. 245 inter perspicuitatis notis recensuimus, evidentiæ mediatam obtinebis, regulis logicæ in auxilium vocatis. Quod quidem viri docti, Wolfius, et Jaquerius adeò extendunt, ut veritatis criterium in regulis logicæ tantum consistere affirmare non dubitant. Tamagna vero, non infirmæ nota philosophus, sic Wolfium modestè rejicit: "Quomodo hoc Wolfus concludat, non video. Etenim potest logica præstare..... ut cognoscamus, utrum prædicatum propositionis demonstrabilis, conveniat subjecto: at si propositiones inde monstrabiles sint, ad evidentiæ est appellandum, non autem ad regulas logicæ."

ARGUMENTA CONTRA POSITIONEM.

250 Arg. 1. Plura tractu temporis falsa detecta sunt, quæ à sapientissimis philosophis in evidentiis habebantur: ergo nullum datur veritatis criterium. R. *dist. ant.*: et ea erant prædictis evidentiæ characteribus supra expositis insignita, neg. *ant.*: et talibus notis carebant, conc. *ant.* Sanè plura sunt etiam in mathe-

ticis, quæ recursu temporis à perspicacioribus puri puti paralogismi inventi sunt: attamen quæ luculentioribus evidentia notis gaudent, neque hactenùs detecta sunt falsa, neque detegentur; quale est illud vulgare perspicuitatis exemplum: *anguli ad verticem oppositi æquales sunt.* Illa, quæ per longam deductionem, ac multiplicem consequentiarum seriem nimis implexè inferuntur, paralogismis obnoxia sunt; qui quidem, si latent, iterato examine à viris sagaci mente pollutibus tandem deteguntur. In præfatis paralogismis obscuritas quædam semper remanet, ac menti identidei obversatur, quæ prorsus aliena est à præfactis evidentiæ conditionibus.

251 Instabis 1. Quæcumque demum sit cognitionis, à sensibus initium dicit; atqui sensus fallere semper possunt: ergo quovis perspicuitatis chartere supponatur donata, falsitati obnoxia est. R. 1. neg. major. nam me cogitare, existere, idem simul esse, et non esse fieri non posse, atque alia ejusmodi, immediatè à sensibus non habentur. 2. *Dist. maj.* à sensibus, tamquam occasionem præbentibus cognitioni, initium dicit, *conc. maj.*, ita ut in ipsis veritas innitatur, ac per sensus obtineatur; neg. maj. Etiamsi ad perceptionem sensatio quædam interna præcedere debeat, ab ea non dependet cognitionis veritas, aut falsitas, imò etiam ex fallaci mentis apprehensione, puta spectri ab imaginatione repræsentati, certissima internæ cogitationis, ac perturbatæ mentis cognitio evidentissima in nobis oritur.

252 Inst. 2. Si ad evidentiam genuinam

dignoscendam, opus est eadem prædictis notis insigniri, criterium ipsum alio criterio indiget: at hoc absurdum redolet; nam huic aliud etiam criterium assignari deberet, et sic deinceps; ergo etc. R. *dist. maj.* alio criterio indiget, ut *reflexè*, uti ajunt, cognoscatur, *transeat maj.* ut *directè* cognoscatur, *neg. maj.* Nullum criterium cujuscumque tandem scientiæ, aut veritatis sit, assignari potest, quod ad examen non revocetur, seu rectius ad applicationem in casu peculiari non trahatur: quod quidem non est criterium criterio adhibere, sed periculum facere, utrum notæ à criterio requisitæ inveniantur in casu singulari.

253 Schol. Brevitatis gratia plura hic cursorim indicasse sufficiat, quæ ab irreligiosis anchoribus perperam in religionem intorquentur. 1. Consensus in *Polytheismum* non adeò universalis fuit, ut ad unum omnes populos secum abriperet: imò diversitas ipsa deorum ab ethniciis pro diversitate nationum inducta, satis probat, ipsos supremum numen agnoscentes, perperam ad res creatas hanc notionem transtulisse. Qui quidem universalis consensus, Divinitatis existentiam invictè probat: ipse in objecto assignando dissensus vanitatem cultus convincit. 2. Religionem christianam minimè ab evidentiâ probamus; *fides enim est argumentum non apparentium:* quod si evidens esset nostra religionis veritas in sensu quæstionis, de quo solum procedit argumentum, meritum omne amplectendæ, ac sustinendæ fidei persundatur. 3. Fides non docet falsas esse sequentes

veritates. 1. Quæ sunt eadem uni tertio, sunt eadem inter se. 2. Omne totum est majus sua parte. 3. Idem corpus non potest eodem tempore pluribus in locis reperiri. 4. Mala sunt impedienda. 5. Nullus est culpe capax, nisi existat. Nam ad primam deveniendo, quo sensu in Trinitate explicandum sit axioma primum, de identitate in natura, non in personis, sa is à theologis enucleatum est. De corpore Christi in Eucharistia certum est à fide, inibi totum reperi; quo modo autem in qualibet particula existat, varias explicationes admittit, quæ non sunt hujus loci. 3. Quod idem corpus in pluribus locis simul existere non possit, juxta leges quidem ordinarias naturæ manifestum est; quemadmodum et gravia deorsum ferri: at contradictionem involvere, nullus adhuc valida demonstratione ostendisse gloriabitur. 4. Quomodo mala impedienda sint, et quo sensu à Deo permittantur, postea videbimus. Demum peccatum originale nemo contrahit, nisi qui filiorum Adam numero adscriptus sit: locutiones illæ, omnes in Adam peccaverunt, atque alia ejusmodi, quo rectissimo sensu intelligentur, satis novit, qui religionem per religionis speciem irridere non audet, ut Baylius, qui hæc, ut pyrrhonismum promoveret, excoxitavit. Hæredibus in testamentis, qui necdum lucem viderunt, plura legantur, injunguntur, coarctantur, quin ex eo deducat Baylius, hanc propositionem, nullus est dominii capax, nisi existat, à jure falsam declarari.

254 Argum. 2. Homo sapiens decipitur: er-

go potest semper decipi. R. neg. consequentiam, quæ à particulari ad universale dedit (183). Quod homo nonnumquam decipiatur, à naturæ humanæ conditione provenit: si illum error ubique comitaretur, in naturæ Auctoris probrum redundaret, quod creaturam ratione praeditam pejoris conditionis fecisset, ac sint cetera animantia ratione destituta; quibus certissima media præstituit, ut ea, quæ ad propriam conservationem conducunt, assequantur. Vide dicta num. 248. Prob. conseq. Fingamus, milia fore in homine judicia, nullum est inconveniens si semel, bis, tertio, denique si nongenties nonages noviæ decipiatur; ergo neque si continenter decipiatur. R. Fallax est hæc argumentatio; arguit enim à sensu diviso ad sensum compositum (299): itaque dist. ant. nullum est inconveniens si semel, bis etc. in sensu diviso aliorum errorum, conc. ant. in sensu composito, neg. ant. Granum frumenti acervum non constitut; quid si aliud adjungas? neque tum erit acervus: at ex concessis unicum granum acervum non facit: ergo si secundo, ac tertio unum addideris, neque tum erit acervus: ergo etiamsi nongenties nonages noviæ addideris, acervum non perfeceris.

255 Inst. 1. Amentes continenter decipiuntur, quin ullum argumentum contra naturæ humanæ Conditorem ex eorundem perpetua deceptione deducatur; sed amentes homines sunt: ergo possunt homines continenter decipi, quin probrum in Deum redundet. R. 1. neg. maj. Amentes plures cognitiones habent erroris

immunes; ex. gr. totum esse majus sua parte, aliasque practicas, quæ ex modo illorum operandi satis discernuntur. 2. *dist. min.* homines sunt usu rationis carentes, *conc. min.* usum expeditum rationis habentes, *neg. min.* Quam obrem consequentia nulla est à dicto secundum quid ad dictum simpliciter concludens (230).

256 Inst. 2. Nullum in Deum probrum redundare potest, dummodo media homini præparabit, quibus errorem vitet: atqui ejusmodi mediis præparatis potest homo nolle uti, ac viatio suo semper errare: ergo continua deceptio dari potest. R. *neg. min.* Prima principia, velis, nolis, semel ac intellectui proponuntur, amplecti necesse est. *Prob. min.* Causa erroris in homine est inconsulto agere, sive neglectus mediorum, quæ Deus ipse præparavit ad diconoscendam veritatem: at neglectus ejusmodi est voluntarius; ergo potest velle non uti etc. R. *dist. maj.* causa erroris in his, quæ evidentia non sunt, est neglectus etc. *conc. maj.* in rebus perspicuitate donatis, *neg. maj.* Quæ enim evidentia sunt, statim rapiunt assensum, quia opus sit media adhibere ad ea pensanda, ut assentiamus.

257 Argum. 3. Nullum est medium, quo statum somnii à vigilia distinguamus; at in somniis continenter fallimur: ergo saltem dubium nobis semper erit, utrum decipiamur, necne. R. *neg. maj.* Intima conscientia, quam habemus utriusque status, satis nos discernere facit, vigilantes ne simus, an somniemus. *Negatiam minorem*, cuius falsitas, vel ex eo con-

stat, quod nonnumquam somniantes, perinde ac vigilantes, rectè nos ratiocinari experiamur. *Prob. maj.* Petrus A postolus è vinculis exemptus, existimat se somnum videre, et nesciebat quia verum est, quod fiebat per Angelum: ergo etc. *dist. maj.* et tunc erat mentis compos, *neg. ant.* et postea ad se reversus plenè cognovit differentiam vigilæ à somno, *conc. ant.* Sanè in somnis nulla est rerum series, et connexio: vultus, colores, personæ, loca temerè mutantur: ordo ille rerum, quem vigilantes experimur, connexionem causarum cum effectibus semper vigilanti ac perspicaci menti ostendens, in somniis deficit; omnia confunduntur, nec aliud ex alio procedit, ac veluti ægri somnia vanæ finguntur species, quæ delirantem phantasiam, non rectæ rationis criterium indicant. Quod si series rerum ita se habeat, ut unum ex alio sequatur, sive antecedens sit ratio consequentis, tunc rectè concludimus, non somnii ludibria esse, sed eventus ordine naturæ fieri.

258 Argum. 4. Si evidentia criterium est veritatis, quod evidens uni est, omnibus evidens esse deberet: at plurima sunt, quæ aliis evidentia, aliis falsa, aut dubia sunt, quod in præsenti quæstione manifestum fit: ergo nullum est veritatis criterium. R. *dist. maj.* quod evidens re vera est, omnibus tale esse deberet; *conc. maj.* secus, *neg. maj.* Axiomata, ac prima cognitionum principia nemo rationis compos unquam vel negavit, vel in dubium adduxit. Si qui fuerunt, aut sunt, qui in con-

troversiam revocent ipsorum evidentiam, more Græcorum sophistarum agere credendi sunt, qui contentionis, ut ait Tullius, amantiores sunt quam veritatis.

259 Argum. 5. Qui negat aliquid sciri posse, optimè dispositus est ad fidem tuendam, ac suscipiendam: sibi enim diffidens, à Patre luminum tantum veritatem assequi confidit, omniaque dubia, nisi à Deo revelata sint, dicens, facilius fucatas incredulorum hominum fallacias declinat: ergo etc. R. neg. ant. cum adjunctis probationibus. Nam quum fides sit ex auditu, quomodo certus ero vera me audire, qui de omnibus dubito? Quomodo Ecclesiam audire possum, utrum Ecclesia loquatur, subdubitans: Quod si non plus sapere, quam oportet sapere, debemus; debemus etiam sapere ad sobrietatem. Legesis Lactantium Div. Inst. lib. 3. cap. 4, 5, 6, ubi plura hanc questionem attinentia invenies. Evidem mirari non satis possum, Huetium doctrinæ, ac pietatis laude, pollentem virum, pyrrhonismus fulcire etiam à religione voluisse, quod quidem etiam Bayerus, ac Baylius præstiterunt; eodemne animi candore, ac Huetius, alii viderint. Quod ad rem litterariam spectat, quam de ipsa benemeriti sint Sceptici, luculenter ostendit Lactantius, caput 6 supra citatum ita concludens: "Quis enim velit laborare, ne quidquam sciatur aut ejusmodi suspicere doctrinam, aut communem scientiam perdat? Quæ si doctrina est, scientia constet, necesse est: si non est, quis tam stultus est, ut discendum id putet, in quo

aut nihil discitur, aut omnino dediscitur?"

§. II.

Sensus externi.

260 Sensuum externorum notiones habes num. 2. hic recolendas. *Testimonium* sensuum est perceptio illa, quæ in nobis excitatur occasione objectorum externorum in sensu incurrentium. Porrò ut hæ impressiones legitimæ censemantur, opus est, 1. Sensibus bene valentibus gaudere. 2. Sensus ultra proprium limitem non extendere, atque unumquemque intra suam provinciam continere. 3. Sensuum testimonium constans, perseverans atque uniforme esse debet. 4. Ratio præsidere debet, non duci à sensibus; eorum scilicet relationes prius debent perpendere, cum aliis conferre, nec nisi post maturum examen judicium ferre.

261 Positio 2. *Testimonium* sensuum, sive evidentiæ è sensuum testimonio acquisita, alterum est veritatis criterium ad rerum sensibilium existentiam, affectiones, qualitates, relationes indagandas. *Prob.* Sapientissimus naturæ Auctor animam corpore includens, sensus externos illi aptavit tamquam media, ut cum externis rebus commercium haberet: at prorsus illusoriæ egisset, ipsi media præparans, quibus continenter falleretur: ergo sensus externi ritè applicati sunt veritatis criterium. *Confirm.* contra scepticos catholicos, qui omne testimonium sensuum rejiciunt. Christus Dominus veritatem resurrectionis discipulis comprobatus à sen-

sum testimonio illam demonstravit, ad *pallandum*, et videndum ipsos invitans, eo quod *spiritus carnem atque ossa non habeat*: ergo sensuum testimonium veritatis criterium est *tutissimum*.

262. Prob. 2. Contra Berlejum, ac Malebranchium asserentes perpetua deceptione sensus nostros laborare. Berlejus quidem omnia corpora de medio tollit, ac sensationes nostras ad Deum referit: Malebranchius autem existentiam corporum non à sensibus haberi contendit: nosque omnia in Deo videre, cæterasque sensationes à Deo immediate in animam agente proficiunt; et à divina revelatione easdem intellectui immediate ostendente. Fac Berlejatum aut Malebranchianum mundum reapse existere; omnia tandem ita evenient, quomodo etiamnum evenerunt: videlicet ea, quæ vides, audimus, olfacimus, gustamus, sentimus, eodem modo se habebunt, quoad productiōnem sensationum in animam nostram; ita ut certissimè pane famem depellam, aqua sitim temperem, somno membra reficiam, omnia denique, quæ actiones humanas ad sensus pertinentes dirigunt: enimvero hoc demùm est, quod sensuum testimonium vocamus: ergo etiam si mundum phantasticum fingas, testimonium sensuum admittere debes. Quid plura? Si rem acu tangimus, de nomine tantum lis instituitur: ergo illud dico esse corpus, sensus meos afficere, esse album, nigrum, dulce, amarum, cetera, quod tu vocas operationes Dei in phantasia mea ejusmodi perceptiones excitantis: ve-

*umtamen utrinque convenire oportet, easdem met sensations excitari in quibusdam circumstantiis, quocumque demùm modo excitentur. Atqui eas perceptiones in talibus circumstantiis, necessariò sequuturas, sensuum testimonium ad veritatem existentiæ illarum perceptionum, criteriumque veritatis appellamus: ergo quocumque modo tibi fingas mundum, sensuum testimonium admittere debes.

263. Oppones 1. Sensus frequenter nos decipiunt; plurima enim non videmus, quæ nos circumstant; alia aliter ac sunt, conspicimus: rerum figura, distantia, motus, colores plerumque nobis illidunt: corpora sapida, amara, frigida, cetera putamus, quæ ejusmodi qualitates in se non habent, quum sint organorum corporis patientis modifications: ergo criterium veritatis à sensibus haberi non potest. Dist. ant sensus frequenter nos decipiunt, si ritè applicati sint, conditionibus supra expressis, neg. ant. si tales conditiones non ad-sint; conc. ant. Hoc adjunctæ probationes convineunt, sensus non ritè applicatos occasio-nem esse deceptionis, quod nemo unquam ne-gaverit. Dixi occasionem; nam error in sensibus nullus est, ea enim referunt, quæ juxta physicas leges referre debent. Incurvum remum demersum in aqua vides, quod juxta refractionis canones accidere necesse est: menti-renturque oculi, qui remum in aqua demer-sum rectum animo præsentarent. Mens igitur præcipitanter è sensuum relationibus senten-tiam ferens, in errores labitur: sensuum rela-

tio exactissima ad naturæ leges semper est.

264 Insistunt. Ex eo deducimus sensacionum uniformitatem, quod omnes nigrum, vi-
ride etc. dicant, quod nobis tale esse apparet:
at possunt sensus aliorum aliter affici ac nos-
tri, ex consuetudine tamen eadem nomina
usurpare: ergo veritas sensuum ex uniformi-
tate sensationum deduci non potest. *Dist. min.*
possunt aliter affici diversitate aliud objectum
indicante, *neg. min.* retenta ejusdem objecti
representatione, *con. min.* Major, aut minor
intensitas, claritas, distinctio (27, et seq.) in
perceptionibus intervenire quidem potest juxta
organorum diversitatem: oculus ex. gr. magis
convexus, humor crystallinus crassior, aut cu-
rior, nervorum, fibrillarum textura delica-
tior etc. fortuitam, sive ut ajunt, *accidenta-
lem* varietatem in perceptiones inducere potest,
substantialem non potest. Quæcumque illa sit
diversitas, nemo unquam inficiabitur, objecta
molla, dura, aspera, plana, convexa, alba,
nigra, solida, liquida, cetera, ubique gentium
talia haberi, qualia nosmetipsi experimur, ea-
demque nomina respondentibus perceptionibus
indere; quod satis est ad veritatem sensuum
affirmandam. Deinde anatomica sectio corpo-
rum uniformem oculorum texturam ubique gen-
tium indicat; quod de aliis etiam corporis par-
tibus verum est. At uniformes causaæ uniformes
effectus producere ex physica habemus; quod
satis est ad asserendum omnium hominum sen-
sus æqualiter affici.

265 Inst. 1. Existentiam corporum eo mo-

do habemus, quo corpora esse odora, amara,
dulcia, colorata: enimverò hæ notiones à phy-
siciis negantur, prout vulgò easdem usurpamus;
ergo nulla est deductio à sensuum testimonio.
R. neg. paritatem majoris. Sensationes quidem
in nobis productas eodem modo habemus, at-
que existentiam corporum; ab his enim illam
deducimus. Quod autem corpus sit odorum etc.
eo sensu, quo vulgò creditur, judicium est in-
tellectus præpostere de rebus judicantis; atque
adeo testimonium sensuum exactum non est ad
regulas ante expositas.

266 Inst. 2. Dum corpora sapida repræsen-
tantur, intellectus errorem corrigere debet: er-
go etiam dum persuasiones à corporibus im-
primi videntur, fidem abnuere debet intellectus.
Prob. conseq. Dormientes similes sensatio-
nes experiuntur, quin ab objectis externis pro-
ducantur: potest igitur idem evenire vigilanti-
bus, ideoque intellectus errorem sensus corri-
gere debet. *R. neg. cons.* ad cuius probationem
dist. ant. quin ab objectis producantur in præ-
sentia, *conc. ant.* quin producantur, nec pro-
ductæ unquam fuerint, *neg. ant.* Differentiam
vigiliae à somno antea assignavimus, eamque
satis novit, quisquis non dormitat vigilans, aut
sibi sonnia fingit. Somniorum autem causas
aliæ exposituri sumus. Interim ratum sit, som-
niantium sensations similes esse memoriae nos-
træ: quæ ea tantum revolvere potest, quæ prius
sensibus hauserit.

267 Oppon. 2. Potest Deus per se ipse sen-
sus nostros, aut mentem agitare, nullo inter-

veniente corpore: at nihil habemus, unde constet, hoc Deum in nobis non operari: ergo saltem dubia est existentia corporum, et criterium desumptum ab ipsis. R. neg. min. Sensus communis, qui vox quædam naturæ est, sive rectius Dei naturæ auctoris, satis nos commonescit, causam externam sensationum esse corpora in sensu agentia; Deus nos deciperet, menti nostræ perpetuo illudens, si contra sensum communem res agerentur. Præterea omnino extranea est à presenti quæstione illa de existentia corporum, aut causarum occasionarium. Quid enim? minus afficiuntur sensus, aut effectus non sequuntur juxta præscriptum naturæ ordinem, ex quo isthæc inventæ sunt opinioes? Verum enim verò id tantum est, quod requiriatur ad sensuum testimonium pro criterio veritatis assumendum. Illæ equidem speculationes meræ sunt, quæ nihil rerum ordinem immutant: ac perinde est mihi cibum sumenti, quod illæ sensations immediate à cibo, vel à Deo originem ducant, ut nutrimentum, ac vires recipiam.

268 Inst. Nihil detrahit veracitati divina, quod omnes ferè homines qualitates corporibus tribuerent, quæ reapsè in illis non reperiuntur: ergo neque illusio corporum. R. neg. cons. primus error theoreticus est, alter practicæ, ex quo innumera absurdæ sequentur. Scientia illa, quæ ad colores, sapores etc. spectat, ex illis est, quæ meram curiositatem continet; parumque interest, utrum peripateticæ qualitates, aut modificationes recentiorum, dis-

putationis sapientum exerceant. Certum tamen est, ab omnibus semper easdem sensations experitum iri, omniumque ideas in hoc convenire; ad presentiam corporum frigidorum, sapidorum etc. se frigus, saporem intelligere, quicumque demum sit modus, quo hæ sensations peraguntur, quod physicorum est examinare; quibus Deus non promisit judiciorum in rimandis naturæ arcanis securitatem, sive, ut ajunt, infallibilitatem.

269 Inst. iterum. In Ven. Altaris Sacramento ejusmodi deceptio semper contingit, quin hæc sensuum illusio Deum dedebeat: ergo in physicis etiam potest accidere. R. dist. ant. et Deus nos præmonitos voluit hujus illusionis ad fidem exercendam convenientis, conc. ant. secus, neg. ant. Quod ad reliquas apparitiones attinet, quæ in Scripturis narrantur, satis ex circumstantiis manifestum erat, nullam per ipsas illusionem à Deo venire hominibus, neque error nisi occasione præposteri judicij oriri poterat.

270 Oppon. 3. Circulus vitiosus committitur, Dei existentiam è corporum existentia demonstrando; atque iterum hanc à Dei veritate deducendo: ergo nullæ sunt adductæ probations. R. neg. ant. vel claritatis gratia sic distinguo: committitur circulus, si agatur apud eosdem, conc. si apud diversos, nego. Adversus admittentes corpora, demonstramus esse Deum à corporum existentia; quemadmodum ad credentes Dei veritatem, ab hac deducimus esse corpora. Disting. etiam inclusam prob. Dei existentia adversus eos, qui corpora admittunt, de-

monstratur è corporum existentia, *conc.* contra *phantasticos*, *neg.* Phantastici, qui admitunt principia religionis, Dei veritatem probris, ac focus tueruntur, atque ex illa deducitur argumentum in ipsos. Aliter procedendum esset contra atheos phantasticos, si qui sunt, quos nullus existere hactenus audivi. Atheorum enim dogma fundamentale est: *tangere, et tangi, nisi corpus nulla potest res: è nihilo nihil, in nihilum nihil posse reverti.*

§. III.

Sensus communis.

271 Quoniam ad sensum communem superiori §. appellavimus; pauca hic adnectere placuit, quæ eamdem notionem explanarent. "Communis sensus naturæ, ait sapienter Horvath, est quædam hominibus naturaliter insita vis, qua ii, postquam rationis usum consecuti sunt, sentiunt se inclinari ad commune, et constans judicium ferendum de quibusdam objectis, quorum veritas *summa* perspicuitate sese non manifestat. Tale judicium est ex. gr. quo sentimus non posse fieri, ut ex minimis corpusculis temere commixtis coalescat quodpiam lexicon numeris omnibus absolutum."

272 "Judicia, insistit prælaudatus auctor, à communi sensu promanantia his characteribus sunt discernenda. Primò sola natura duce, ac magistra concepi debent, quin illa præcedat alia institutio, aliudve externum ita sentiendi motivum, ut auctoritas, numerosque ita sen-

tientium, spes, metus etc. Hinc poetarum fabulae, polytheismus, superstitiones variae, dolo, armis, imperio, integris licet regnis, ac nationibus persuasæ, prorsus non erant communis naturæ sensus dogmata. Similiter perperam attribuerentur communi naturæ sensui ea iudicia, quæ ei sensuum testimonio innituntur, quod legitima ratiocinatione erroneum, et falsum esse deprehenditur. Cujusmodi est ex. gr.: *Solem tam annuo, quam diurno motu circa terram quiescentem gyrari.* Secundò iudicia à communi sensu provenientia debent esse communia omnibus, vel saltem majori parti humani generis; iis nimirū, qui ratione, et attentione, ut par est, utuntur. Tertiò sint uniformia oportet, ita nimirū, ut unum ejusmodi iudiciorum alteri non aduersetur: secùs enim, naturas res oppositas doceret. Quartò denique sint stabilia, ita ut nulla temporum vicissitudine queant extingui, juxta illud Cic. de Nat.D. lib. 2., cap. 2.: *Opinionum commenta delet dies, nature judicia confirmat.*"

273 Positio 3. *Sensus communis, sensu modo exposito est etiam veritatis criterium tutissimum, ita ut errare non possimus, dum communem sensum consectetur. Prob. primo.* Existit communis sensus naturæ: at munus illius est discernere verum à falso in quibusdam rebus non adeò perspicuis, ut sunt prima principia: ergo tutissimum est veritatis criterium. *Prob. maj.* Indubium est, quædam judicia hominibus, natione, moribus, genio, cœli temperie discrepantibus, esse communia, quæ notis mo-

do adductis insignita sunt: enimverò hoc sensum communem vocamus; ergo etc. *Prob. maj.* "Nulla gens est, neque tam immansueta, neque tam fera, quæ non, etiamsi ignoret, qualem habere Deum deceat, tamen habendum sciāt." *Cic. i. de leg. c. 8.* Idem dicere oportet de aliis dogmatibus hominum generi promiscuis: ex. gr. *Numen colendum: vindicem malorum bonorum que remuneratorem esse: nuditatem vestibus tegendam: quasdam actiones esse honestas, alias turpes: libere hominem bonum vel malum amplecti:* atque alia sexcenta, quæ et in nobismetipsis experimur, atque è testimonio historiorum universum per orbem vigere novimus.

274 *Confir.* Divinam sapientiam, ac bonitatem decebat, in rebus necessariis, quales modò expositæ sunt, per naturæ ipsius ductum nos instituere, quem sequendo errare non possemus. Nam harum veritatum evidētia non statim se prodit, quum alioquin necessariæ sint ad religionem, mores, propriam conservationem etc. Quot enim et quanta mala hominum genus invaderent, si ea nimia intellectus contentione, longis speculationibus, ratiociniis, ut ceteræ artes, et scientiæ condiscenda forent? Et quidem in nobismetipsis comperimus, quasdam actiones ad leges physicas, nec opinantibus nobis conformari, putâ corpus ad alteram partem inclinare, dum pondus ab altera sustinemus etc., quod quidem naturæ quodam ducit, ac sensu fieri, quis neget? Sanè providentissimus naturæ Auctor mutis animantibus sensum quedam indidit, quem *instinctum* vocant,

ut ea, quæ ad propiam conservationem, propagationem, atque etiam meliorem statum attinent, assequerentur. At hominibus ratione utentibus non minùs illa necessaria sunt, quam *cultus, moralitas, societas*, quæ ex illis veritatis supra expositis omnino pendent: ea igitur sensus communis ministerio hominibus impressit Deus.

275 *Prob. 2.* Impulsus ille naturalis, quem omnes experimur ad ferenda judicia de rebus non perspicuis nuper indicatis, quum sit omnibus ratione utentibus communis, ab Auctore naturæ originem ducere necesse est: atqui naturæ Auctor perperam ageret, si eam naturæ vocem omnes audire compelleret, quæ in errorem transversos ageret: ergo ipsa est tutissimum veritatis criterium. Et quidem, uti ajebat Tullius (*Tusc. i, cap. 13*). "Omni autem in re consensio omnium gentium, lex naturæ putanda est..... atque hæc ita sentimus natura duce, nulla ratione, nullaque doctrina:" quæ vero ejusmodi sunt, si nos in errorem inducerent, naturæ Auctori deceptio attribueretur; quum maximè rationi consentaneum sit, naturæ ducatum sequi: ergo etc.

276 *Oppones:* Quæ nos à communii sensu provenire tenemus, communia omnium gentium dogmata esse deberent: at historicis testibus Californii, Orinochenses, aliæque nationes apud Occeani insulas à Cookio detectæ, aut in ejusdem circumvectionis historia descripta, nudi incedebant, alii nullum signum religionis, aut numinis cultus edebant etc.; ergo commu-

nis sensus assertus prorsus commentitius est.
R. dist. maj. Communio omnium gentium belluino more viventium, ac rationem feritatis callo veluti obductam habentium, dogmata esse deberent, **neg. maj.** gentium ratione expedita utentium, **conc. maj.** Quouque homo ratione abuti queat, ut tandem parum à brutis animalibus differat, exempla adducta satis ostendunt, eos tamen antequam ad ejusmodi feritatis gradum devenerint, naturæ voces non sensisse, iisdemque moribus semper usus esse, neque historia testatur, et ratio ipsa contradicit. Deinde plura sunt, quæ à peregrinantibus præpropera nimis sententia definitiuntur, quæ maturius examen postularent. Qui enim internum animi sensum rimari possunt, quum linguam barbarorum ignorent, ut nullam ipsis divinitatis notionem inisse tam asseveranter affirment? Demùm experimento postea compertum est, barbaros ad meliorem frugem conversos, sponte illa præstare, quæ communis sensus omnes docet. Quod ad atheos spectat, qui magno animi vigore in corde suo dixerunt: *non est Deus, interdiu quidem apud alios hæc jactant, noctu tamen et soli dubitant*, inquiebat Seneca.

277 Insistes: hæc, quam naturæ propensio nem, sive vocem vocamus, potest esse vitium naturæ, quemadmodum aliæ in malum inclina tiones, maximè post Adami lapsum, quum intellectus, ac voluntas à nativa perfectione declinaverunt; ac si hæc ita se habent, criterium veritatis à sensu communi deduci non potest: ergo etc. **R. neg. maj.** Ad adjunctam à paritate

probationem, reddo *disparitatem*, quæ in eo consistit, quod et propensiones illæ in malum, quæ naturales sunt, quamvis à peccato etiam deterioris conditionis homo devenerit, atque in pura natura fuisse; nec in naturæ opificem redundant, quum libera voluntate, qua homo donatus est, utens, malum possit vitare: non ita esset, si ad ea, quæ natura duce conduci tur, falsa esse possent; quum eorum ministerio ad finem suum tam naturalem, quam supernaturalem, hominem perducat naturæ conditor Deus.

278 Oppones 2. Quæ à communi sensu profiscuntur, carent indiciis, quæ à perspicuitate habentur: ergo possunt in errorem ducere: **prob. cons.** Opiniones ideò quandoque in errorem ducunt, quod careant evidentiæ notis: enimverò quamdam etiam obscuritatem admixtam habent, quæ à sensu communi dictantur: ergo etc. **R. neg. primam cons.** ad cuius **prob. dist. maj.** Ex eo dumtaxat quod careant evidentiæ notis opiniones in errorem nonnumquam ducunt, **neg. maj.** Plura certa sunt, quam evidentiæ: quod si de opinionibus generatim verum esset, eas errori subjectas non esse, sinè ulla errandi periculo quamlibet sequi possemus: quod jam de rebus à sensu communi nobis dicitatis supra ostendimus.

§. IV.

Auctoritatis criterium.

279 Auctoritas, vel divina est, vel huma-

na. Divinitatem fontem esse inexhaustum veritatis, nemo, qui atheistus non sit, unquam negavit. Quæ verò ad divinam auctoritatem pertinent, theologorum sparta sunt, quibus ea pertractanda relinquimus. Nobis humanæ auctoritatis pondus ac limites perquiriendi sunt, quippe ad veritatis criterium maximè conducent. Plura enim sunt, quæ neque à perspicuitate, neque à sensuum testimonio, neque à sensu communi vera deducimus. Ceteroquin nobis non minus necessaria, ac scitu digna, quam ea sunt, que ab his tribus veritatis fontibus haurimus. Romanam rempublicam, imperium, res gestas testimonio hominum persuasi, extitisse credimus, æquè ac totum majus sua parte esse, aut solem quotidie oriri, credamus. Hic assensus *fides humana* dicitur, ut eam à divina fide distinguamus, quæ assensus est mentis, Dei loquentis testimonio innixus (92).

280 Experimentum in nobismetipsis capere licet, non æque res omnes testimonio hominum compertas amplecti, neque eamdem fidem, ex g. Cookianæ navigationis narrationes, atque existentiam Romani Imperii à nostra mente extorquere (82, 83). Oportet igitur canones quosdam statuere, quibus genuina illa testimonii humani certitudo, à fallilibus hominum attestationibus secernamus. Res quidem sensu communi magis quam ullis præceptis definienda foret. Novimus enim nonnullos tacitu quodam mentis, si ita loqui fas est, adeo subtili prædictos, ut vera à falsis nec opinantes

etiam, aut præceptis destitutos secernere, quod alii longa institutione præstare non possunt. Quæ tamen solent assignari conditiones, ut hominum testimonium moralem certitudinem patiat metaphysicæ supparem, sunt sequentes.

281 I. *Testium numerus*: videlicet, quem homo prudens majorem non aveat. Sinas existere, imperium amplissimum obtainere, artes excolere etc., à tot scriptoribus, ac testibus confirmatur, ut nisi demens sim dissentire non queam. II. *Testium gravitas*, et *æquitas*: gravitatem, sive pondus testimonii ab ætatis maturitate, mentis acie, cultura, ceterisque adjunctis; æquitatem à moribus, probitate, rectitudine, integritate, veracitate sumimus; ita tamen ut utraque simul in teste adducto reperiatur: neque enim sufficit, hominem probum esse, si aut ætatem, aut culturam etc., sufficientem non attigerit, ut ea quæ testatur, creditu digna sint: aut etiamsi hæc habeat, probitate destituatur. III. *Constantia et concordia in testimonii*: ne sibimetipsi, aut invicem contradicant, quod apud historicos non rarum est. Quod si in summa rerum convenientia, diversitas quædam in narrationibus, quæ vel ab stilo, vel à commentariorum copia provenire potest, testimonium non infirmat. Si unus, aut alter contradicat ceteris, historicorum qualitates, ingenium, religio, aliaque adjuncta, ex quibus illorum character intelligi possit, perpendi debent. *Dum laudat cives, condemnat Pagius hostes*; tam bonus est civis, quam malus historicus. IV. *Testes oculati*, aut coævi præfe-

rendi sunt non oculatis, aut remoto tempore ab rerum eventu dissitis. Testibus item juratis, ni perjurii alias convicti sint, præ non juratis assentiri oportet; quod ad viros dignitate conspicuos etiam extendendum est, quorum testimonium maius pondus plerumque habet, quam privati ejusdem. V. Si ea narret historicus, aut testis, quæ sensum communem lœdunt, ac fieri non posse manifestum est, falsitatis statim damnandus. Quæ vero insolita sunt, aut à virtute humana excedente, patrata asseruntur, non ideo rejicienda sunt, quod eorum causas non assequamur: at maturius examen expectandum, judiciumque eatenus suspendendum, quoad veritas elucescat. VI. Plura sunt, quæ ab uno fonte hausta, ac per diversos canales postea derivata, etiamsi plures testes conflare videantur, reapse unum tantum in originem invenies. Ejusmodi esse, quæ de bello Trojano, aut Ulyssis erroribus, circumferuntur, ab uno Homero, poetam, non historicum agente, presumpta, existimant nonnulli: quod ad Aeneam in Italiam adventum, à Virgilio traditum, extendunt alii, qui ut Augusto regium sanguinem ab Aenea assereret, anilem fabulam adoptavit.

282 Ad argumentum ut vocant, *negativum*, sive auctorum synchronorum silentium, quod attinet, paucis hæc habe. Quæ ab omnibus synchronis scriptoribus silentio prætermittuntur; ac demum post longam temporum seriem ab aliquo auctore in lucem eduntur, nullo authentico documento firmata, inter fervide phan-

tasiæ deliria, aut latentis malignitatis commenta recensenda sunt: quandoque etiam oscitantis, nec matru judicij scriptoris indicia produnt. Unius, alteriusve synchroni silentium non satis firmum argumentum est ad ea perneganda, quæ ab aliis ejusdem ætatis auctoribus referuntur: quum etiam nostra hac tempestate experiamur, à quibusdam scriptoribus plura reticeri partium studio, brevitatis amore, monumentorum defectu, aut motivis politicis, timoris, adulatio[n]is etc.

283 Positio quarta. *Auctoritas humana omnibus notis superiùs relatis insignita, tutissimum est veritatis criterium.* Prob. I. Sensus communis nos docet factum aliquod à nube testimoniū confirmatum, rejici non debere, quando plurimi diversæ conditionis, ætatis, ingenii, nullo timore, spe, fraude adacti, constanter unanimiterque testantur, se vidiſſe, audisse etc. in quod affirmant, aut scribunt: ex. g. Ludovicum XVI. Lutetiae Parisiorum trucidatum obiisse Conventus nationalis decreto: enim verò sensus communis in errorem nos impingere non potest (273): ergo auctoritas humana tutissimus est veritatis criterium.

284 Prob. 2 Nullum medium aliud habemus ad res præteritas aut absentes cognoscendas, quarum notitia non minùs nostra interest, quam illarum ad propriam conservationem, societatem etc. (274) spectantium, nisi hominum testimonium: sed providentissimus naturæ Artifex nobis defuisset, si media ad ea, quæ ad conservationem etc. necessaria sunt as-

sequenda, non præparasset: ergo etiam defuisset, si auctoritatem humanam, tamquam medium tutissimum ad veritatem nanciscendam, non præstituisset. Evidem plurima sunt religionem, societatem, scientias spectantia, quæ ab hominum testimonio prorsus dependent: ex. g. traditiones, authentica divinorum librorum identitas, jura, possessiones, experimenta, observationes etc. quæ omnia pessundare necesse est, auctoritate humana à criterio veritatis relegata. Quæ contra hanc propositionem opponuntur, sunt sequentia.

285 Argum. I. Facta historica nullam rigorosam demonstrationem admittunt: sed quæ demonstrari non possunt, assensum non merentur, quum probabilitatis gradum non excedant: ergo auctoritas humana, quæcumque illa sit, in veritatis criterium assumi non potest. R. dist. maj. nullam rigorosam demonstrationem metaphysicam, aut physicam admittunt, conc. maj.: moralem, nego. Omnis certitudo iis fundamentis nisi debet, cuius ordinis est: neque enim geometricam veritatem ab hominum testimonio demonstramus, aut leges naturæ è principiis geometricis deducimus. Eodem modo de certitudine morali discurrendum est, cuius demonstratio ab ipso ordine morali desumi debet. Insanus sit, oportet, qui à me Romanum existere affirmante, quum Romæ scribam, demonstrationem hujus *theorematis*, ut eidem assentiatur, seriò contendat.

286 Argum. II. Certum et probabile *essentialiter* differunt, sive sunt ordinis diversi, sed

quæ ejusmodi sunt, ab uno in alterum ordinem migrare non possunt: ergo probabile probabili adjunctum ad certitudinem eveni non potest. Subsumo. Sed quodlibet testimonium seorsim in humana auctoritate probabilitatis tantum est argumentum: ergo tota collectio certitudinem parere non potest. R. Alteram huic ratiocinacioni similem formando, sive, ut ajunt, *retoquendo argumentum*. Singulare et plurale sunt ordinis diversi: sed quæ ejusmodi sunt, ab uno in alterum ordinem migrare non possunt: ergo singulare singulari adjunctum ad numerum plurem evehî non potest: sed quilibet homo est singularis, ergo tota collectio plurem numerum non componet. Jam *dis. min.* ab uno in alterum ordinem migrare non possunt in eodem ordine remanendo, *conc. min.*: ordinem primum deserendo, *neg. min.* Evidens est, singulare quodvis numerum plurem componere non posse, solitarium manens: attamen alteri adjunctum, singularitatem deserendo, plure fit: idem ad ordinem moralem transferendum est. "Certum est, inquit *Para*, plura humana testimonia fieri posse ex eorum collectione verum certitudinis motivum: fieri enim potest, ut hæc testimonia simul collecta ita gravia, et multiplia sint, ut indefectibiliter cum rei, quam referunt, veritate connexa sint: unicum testimonium auctoritas est; alterum altera auctoritas est, quæ primam auget, ac roboret; atque ita porrò. Quum plures graves, et concordes auctoritates tam multæ sunt, ut sint, et appareant indefectibiliter cum facti historici

veritate connexæ, tunc auctoritates hæc, ita accumulatae, et se invicem roborantes, non amplius puræ probabilitatis, at veræ, ac perfectæ certitudinis motivum sunt. Non semper præcisè definiri potest, ubi probabilitas cesseret, et subbeat certitudo in factis historicis: at sèpissimè definiri potest, hoc, vel illud factum historicum plena, ac perfecta certitudine gaudere."

287 Inst. 1. Testimonia hæc simul collecta naturam non mutant: at seorsim probabilitatem tantum efficiunt; ergo et simul. R. Retorquendo iterum argum. Homines simul collecti naturam non mutant: at seorsim quilibet bis mille pondere elevare non potest: ergo neque simul cum aliis. Jam dist. maj. naturam non mutat quoad effectum producendum, neg. maj.: naturam quoad interna constitutiva, conc. maj. Vel aliter ad scholæ modum magis accedens: naturam physicam, conc. maj.: naturam moralem, neg. maj. Exempla adeò sunt communia, ut oleum atque operam perdere sit ea accumulare. Receptum scholarum axioma huic ratiocinio optimè quadrat: argumentum multum probans nihil probat.

288 Inst. 2. Singuli téstes seorsim nos fallere possunt: ergo et tota collectio: prob. cons. Optimè deducitur: singuli homines sunt mortales: ergo et tota collectio: ergo etiam prior consequentia recta est. R. Dist. primum consequens: ergo et tota collectio fallere potest, potentia numquam ad actum reducenda, conc. cons.: potentia, quæ nos in dubium prudens veritatis adducat, neg. cons. Jactus venereus,

centies millies replicatus, possibilis est; numquam tamen hoc eveniet, ut quis talis ludens jactum supremis punctis notatum centies millies sine intermissione jaciat: nec quisquam adeò demens fuit, ut hoc evenisse, aut eveneturum aliquando, sibi persuadeat. Quod ad paritatem attinet, dico: in mortalitate hominis ad actum reducenda, nullam absurditatem sensum communem lèdentem reperi; imò contrarium ratio ipsa persuadet: at in factis, quæ universalis hominum testimonio firmantur, plenè acquiescere, sensus communis, sive natura vox omnes hortatur.

289 Inst. 3. In casu plenæ auctoritatis non esset liberum testibus falso testari; aut Deus teneretur, si quando contingeret, deceptionem impedire: at hoc nullo fundamento innititur: ergo etc. Prob. maj. Si liberum est, possunt libertate abuti, atque indè falso testari: hoc autem non admittimus: ergo ipsis liberum non est falso testari. R. neg. maj. cuius prob. dist. possunt omnes libertate abuti possibilitate eventum obtentura, neg. maj. possibilitate nunquam verificanda, conc. maj. superiore artic. hoc satis explicatum arbitror.

290 Arg. III. Quò magis humanum testimonium ab origine recedit, eò magis illius pondus decrescit: sed plerumque ita sunt, quæ ab humana auctoritate hebentur: ergo etc. Prob. maj. Experientia quotidiana constat, facta historica decurso temporis augeri, immutari, minui cetera: at hoc maximè illorum pondus minuit: ergo etc. R. neg. maj. et dist. majorem

prob. constat, facta historia augeri etc.; quoad minusculas circumstantias *conc. maj.*: quoad rei caput, *subdist.* si ad sint conditiones à nobis in positione requisitæ, *neg.* alias, *conc. maj.*

291 Arg. IV. Quo magis humanum testimonium ab origine recedit, *crescit eundo*, ita ut quod initio unitis dicto nitebatur, decursu temporis, plenam auctoritatem acquirat, per accessum testimoniū, qui unus, atque idem origine sunt: at ex concessis (281) hoc non sufficit ad auctoritatem plenam faciendam: ergo auctoritas numquam assumi potest in criterium veritatis. R. *neg. maj.* cum adjunctis probationibus, siquidem in sensu positionis eam accipimus. Neque enim facta illa, de quibus hactenus loquuti sumus, ejus indolis sunt, quæ ab uno accepta temere in posteritatem divulgata sint. Exemplum sunto Moysis, aut Josue narrationes, quas ejusmodi argumentorum artifices maxime respiciunt, ut fideim Scripturarum divinarum elevent. Sanè si monumenta consulamus illorum temporum, nulla prater eorum scripta reperiemus: attamen ejusmodi narrationes divulgatae sunt apud eos, qui, vel testes oculati fuerant eventuum posteritati consignandorum, vel traditionem eorum, quæ ipsi non viderant, à majoribus habebant; eo modo acceptam, quo nos Japones, et Sinas existere, aut Romanos, Græcos, Persas rerum potitos. Hæc ita dicta sint quasi auctoritatem humanam tantum historici sacri sibi conciliarent, quos ceteroqui, Spiritu Sancto dictante loquutos, catholicè profitemur.

292 Schol. Deniquè ne plura, quam par est, congeramus, quæ repetitiones ferè sunt argumentorum hactenus solutorum; animadverendum, quæcumque in historia reperiuntur absurdā, dissonā, falsā, exaggerata ect., contra præfatas conditiones (281) plenam auctoritatem constituentes, peccare. Neque enim omnia amplecti indiscriminatim oportet, quæ ab scriptoribus eduntur; verùm omnem historiæ auctoritatem elevare, id demùm est sensum communem ejuravisse. Ingenuè fatendum, plerumque historicos partium studio omittere, addere, exaggerare, elevare facta, quæ genti sua deducere, aut rivali gloriam accersere possunt: idcirco magna cautela legendi sunt scriptores, præsertim nostræ ætatis, quorum sublestæ fides satis, superque nota est. Fucatis namque eloquentiæ coloribus, atque energica quadam dicensi vi phantasiam rapiente; humana, divinaque omnia miscentes: nihil antiquius habent, quam ut religionem, societatemque evertant, ac alium rerum ordinem humaniorem, si diis placet, introducant. Quid tum postea? an minus verum erit, Gallorum regnum eversum? Ludovicum XVI trucidatum? bellum per universam ferè Europam propagatum? Humanum sanguinem ad satietatem usque sientis soli undique perfusum? Atqui hæc sunt quæ ab humano testimonio plenam auctoritatem habent, ut pro criterio veritatis adiscantur (281), non illa *peculiaria*, et *minuta*, quæ præserit in historia parum tuta sunt, ut ait Leibnitius. Sed hæc hactenus.

CAPUT TERTIUM.

Methodus disputandi.

293 Concertationes litterariæ tum privatim in scholis ad exercitationem instituuntur, tum publicis in theatris exhibentur ad annui profectus adolescentium ostensionem, quum denique, quod rarius apud nos sit, ut aliqua controversia discutiatur, veritasque, quoad fieri potest, elucidetur. Miror, quosdam philosophicarum institutionum scriptores, præcepta methodi disputandi hunc tertium modum resipientia tradidisse, quæ fere nullius sunt usus. Obsecro, mi bone, adolescentinè, quæ tu dictasti, defendanti, hoc præceptum tradis? *Disputetur animo veritatis. Hinc paratus uterque sit ad deserendam sententiam suam, si eam falsitatis convinci videat?* Non puto. Quid igitur est causæ, cur ejusmodi præcepta tradas, quæ non usuveniant? Satiùs igitur duco, leges diversas pro diversitate disputationis quam brevissimè proponere, juxta triplex disputandi genus modo enuntiatum.

294 In scholis concertationes fere quotidianaæ habentur, ut juvenes positiones à magistro dictatas, aut ab auctore, cui operam navant, typis vulgatas propugnant, atque impugnant, tum se ad dispositionem exercendi gratia, quum eriam ut quæ privatim didicerint, altius infigantur, acriusque ingenium à disputatione acquirant. Usu magis, quam verbis addis-

cenda sunt, quæ ad præludia disputationis spectant: concertatio vero sic instituitur. Defendantis argumentum ab contradicente propositum integrum repetit; sive, ut vulgo ajunt, resumit, quod fieri debet totidem verbis, aut saltem eundem sensum redditibus: deinde singulas propositiones expendit, *negans, concedens, distinguens*, postquam singillatim quamlibet repetiverit. Quod si propositio talis sit, quæ maturius examen exposceret, neque contra conclusionem ex ea aliquid ducatur, *permittit* propositionem: quando vero omnino ad rem non pertineat, aut alterius scientiæ provinciæ sit, *omittitur*, aut *transmittitur*, quod etiam voce *transeat* exprimere solent; quod idem ferè sonat, ac ejus discussionem nolle assumere. Concessis præmissis, consequentia negari debet, aut consequens distingui; imo nec *consequens* distingue oportere vult Tamagna, nisi prius ex præmissis alterutram distinxeris, quod non ab omnibus usu receptum video. Nonnumquam argumentum solet retorqueri, quod ut præ oculis poneremus, supra exhibuimus (286, 287). Quod ad oppugnatem attinet, negatam propositionem, pro consequentia sui syllogismi, aut enthymematis elicere debet; secus, eamdem non probaret. Quum vero distinctione usus est respondens, partem negatam, aut concessam ita assumere debet, ut semper contra thesim nervos intendat; nec longius vagetur ab scopo deflectens. Disputationi eatenus insistendum est, quoad aliquid novi contra thesim proponatur: soluta jam difficultate, aut re-

pondente ipsa nihil enodante, ab disputatione cessandum est. Cavenda tamen est puerilis pertulantia nimis de victoria impotenter exultans, atque adversario exprobrans ingenii imbecillitatem, eo quod aut victus sit, aut negata probare impar est. Convicia enim, diceria, sarcasmi, arrogantia, contemptus, aliaque hujusmodi, quæ inter disputandum nonnumquam interseri solent, non modo urbanitatem dedercent, verum christianam etiam charitatem proscondunt. Denique vociferationes, clamores, inconcinni motus, aliaque phreneticum magis, quam sapientia aluminum decentia, omnino vitanda sunt. Neque virorum alioquin litteris, maturitate, ac gravitate pollentium quemquam movere debet consuetudo: nam contra urbanitatem ac decentiam exempla allegare, nefas est, imo et illa sequi turpissimum.

295 Ad publicas concertationes quod attinet, meminisse oportet finis illarum institutionis, quem nonnumquam oblivisci videntur, qui in eis contradicunt. Ego quidem sic existimo, ideo à majoribus nostris publicas disputationes inventas fuisse, ut adolescentuli philosophicis, aut theologicis studiis operam navantes, ad studium incenderentur, animo reputantes, se in publica palestra ratione eorum, quæ in scholis didicissent, redditurus. Quamobrem nimis inurbanè eum se gerere dixerim, qui tamquam pro aris et focis decertaturus, adolescentem publicas theses defendantem, argumentorum vi opprimere nititur: egregiam scilicet laudem, et spolia ampla referre se existimans, si eum-

dem circumveniat, aut etiam si fieri potest, præceptorem ipsum disputationi præsidentem. Neque enim positionis veritas, aut falsitas disquieta proponitur in publica disputatione, ut athleticis ejusmodi conatibus dimicandum sit: neque locus, et tempus hujusmodi disquisitionis aptum est theatrum illud litterarium, in quo etiamsi victoria opponenti continget, non à falsitate thesis, verum ab ejus in disputando solertia, aut defendantis imbecillitate reperetur. "Tantum abest, inquit Eduardus Corsinus, ut concertationes illæ, quæ fieri subinde solent inquirendæ veritati conferre possint, ut omnem potius ipsius inveniendæ spem nobis eripiant. Innata siquidem gloriola cupiditas, contradicendi spiritus, disputationis ardor, ingenii ostentandi studium, et pericax quædam in asserendo constantia nos interdum transversos abripit, ut veritatem assequi non possimus; vel si forte ea nobis affulserit, negligamus." Unde ego concluderem, hisce disputationibus omnino alium finem præstitui debere; nimirum periculum faciendi, atque auditoribus exhibendi discipulorum in studiis profectum; quovis alio ingenii ostentandi, aut si mavis, etiam veritatis inquirendæ studio remoto. Ceteroqui inutiles, atque mirificè vitiosos esse congressus illos, qui publicè peraguntur, ut populus spectator, idemque iudex accedat, in quibus amor unius vincendi dominetur, ac dissidentium quilibet eo consilio disserat, ut quicumque disputationis exitus sit futurus, semper tamen opinionem eamdem ex colloquio cons-

tantissimè referre debeat, cum prælaudato scriptore non invitus profitebor.

296 Quocirca, ut ad tertium disputationum genus veniamus, ad inquirendam veritatem congressus illos tantum valere dixerim, qui remotis arbitris, partium studio seposito, sìne ullo contendendi ardore, aut gloria ingenii ostentandi cupidine instituuntur. Si qui unquam peracti sunt, aut peragentur præfatis conditionibus, simillimos esse pronuntiabo Academicorum disputationibus, quas, si diis placet, ejusmodi fuisse persuadere ipsi nituntur. "Nostræ, inquit Tullius (in Lucullo c. 13.), disputationes non quidquam aliud agunt, nisi in utramque partem dicendo, et audiendo eliciant, et tamquam exprimant aliquid, quod aut verum sit, aut ad id quām proximè accedat."

CAPUT QUARTUM.

Methodus legendi; seu studendi.

297 Memini, me adolescentulis studendi præcepta tradere qui philosophiæ operam dant; diversas postea scientias pro ingenii captu, munerum suscipiendorum ratione, aut animi propensione exculturis. Primum igitur methodum philosophiæ studendæ; deinde generaliores alias leges, quamlibet scientiam spectantes, proponeamus. In antecessum tamen, quod omne studiorum genus respicit, monitos omnes volo, ad legendum, animum ab omni inordinato affectu

vacuum adducere oportere: *in malevolam quippe animam non introibit sapientia, nec habitaribit in corpore subditio peccatis.* Experimentum quilibet in semetipso capere potest, nihil magis attentionem impedire, quām inordinati impedianc affectus, perturbationes animi, aut imagines quādā vividiiores phantasiam percipientes, atque animo continenter occursantes.

298 Ad studium philosophiæ cum fructu peragendum, multum conduceat labor studendi methodicè susceptus: et primò unumquemque articulum, seu *numerum* attente lege: deinde remotis à libro oculis, quæ legisti repeate, non tam è memoria recitando, quām sensum elicendo: demùm quum singulos articulos præfato ordine didiceris, integrum paragraphum, aut caput continenter repeate. Secundò. Multum conferet, postquam mente comprehendenter integrum caput, illud exscribere eo modo, quo memoria illud mandasti; scriptum mox cum libro collaturus. Tertiò. Si quid proprio marte partum addendum aut animadvertisendum occurrat, cum præceptore conferendum, ad calcem adjunge. Quartò. Postquam universam dissertationem exhauseris, de integro eamdem repetere oportet, ut altius memoria insculpatur. Quintò. Quæ negotium facessunt, aut omnino non percipiuntur, prius debent cum præceptore, aut alio peritiore conferri, nec ulterius progrediendum; donec quæ præcedunt, rite comprehendantur.

299 Quod si jam studium proprio ingenio suscipiendum foret, duo maximè cordi esse de-

bent; delectus disciplinæ, cui danda est opera, ac librorum eamdem pertractantium. Lectio namque vaga, et fortuita sine ullo fine scientiæ alicujus addiscendæ, aut obvium quemque scriptorem temere arripiendo, confusionem idealium magis, quam doctrinam parere apta nata est. Primum igitur oportet ingenium proprium consulere, statum, vires, *quid ferre recessent, quid valeant humeri.* Newtonus, Boscovichius mathesim, ac physicam colant; Turnefortius, ac Linæus botanicem; Bourdalovius, Segnerusque sacram eloquentiam; Suarius, Petavius theologiam tanquam propriam spartam sibi deligant; ceteroqui mathematicus theologiae volens agere, quum in calculis plusquam hominem, si ita loqui fas est, se præstiterit, Apocalypsim exponens, humana patietur; ut de Newtono ajebat Volterius. Deinde ad librorum delectum, sive scriptoris optimi, qui methodicè, perspicue, ac prout ingenium quemque dicit, aut brevitatem cum perspicuitate consociet, aut fusiōre calamo rem tractet, animum appellere oportet. Delectus hic maximus faciendus est: ex pravo enim delectu depravatio morum, erronea dictamina, præposterus cogitandi modus, stilus vitiosus, si minus infructuosus studendi labor prorsus dependet. Fateor juvēnum non esse scriptorum meritum pensare; attamen et iudicio sapientum, quos consulere possunt, et constanti apud eruditos fama, optimes quosque diligere sibi queunt.

300 Postquam auctorem tibi omnibus numeris absolutum delegeris; præter ea; quæ mo-

dò diximus de methodo philosophia studendi, sequentia accipere. I. Nullius addictus jurare in verba magistri, quam voles maximam de ipso præconceptam opinionem habueris, sed veritatis amor pro quacumque parte illa steterit, nos ubique deducere debet, ut probemus, quæ vera aut verisimilia sunt; et quæ secus fuerint, deseramus. Obest plerumque, ajebat Cicero (i. de Nat. Deor. c. 5.), iūs, qui discere voluerint auctoritas eorum, qui se docere profitentur: destinunt enim suum iudicium adhibere: id habent ratum, quod ab eo quem probant iudicatum vident. II. Non statim ac aliquid displaceat, improbandum est. Plura sunt, quæ primo aspectu absone videntur, deinde tamen omnibus, quæ præcesserunt ac sequuntur, pensatis, aliam rerum faciem repræsentant. Novi hominem, qui tantum non impietatis damnabat recentiorum de speciebus Eucharisticis sententiam, ceterum omnia convicia in eandem conjiciebat. Forte fortuna in Monteiri philosophiam incidit, ac primò in ipsum fremere, tum pacatiū legere; deinde veluti indulgentior factus voluit de integro causam instituere: denique ad extremum opinionem præjudicatam depositus. III. Omnino vitanda est lectio præceps, perfunctoria, aut oscitanter facta. Sunt nonnulli, qui devorare citius, quam libros legere videntur: sunt qui ita legunt, ut si ab eis postea quid legerint, roges, perinde ac si aliud egissent recordantur. Defectus nimirū attentionis, rei litterariæ pestis, omni cura vitandus est; ac si opus fuerit ad conciliandam attentionem, stilus præ-

manibus semper habendus, ut simul ac periodum legeris, statim in commentaria referatur. Demum liber in lexici modum præstò esse debet, in quo notentur observatu digniora, quæ in auctoribus legimus, volumine, tractatu, capite, ac pagina indicatis; ut postea quum opus fuerit, loca reperiantur scriptorum, qui materiem tunc nobis necessariam reddant. Quantum usui futura sit hæc praxis, quum aliquid proprio marte componendum sit, experientia docebit, aut poenitentia eos, qui monitum contempserint.

CAPUT QUINTUM.

Scientiarum impedimenta.

301 Scientiarum præcipua impedimenta tum à voluntate, quum ab intellectu oriri possunt; ac si quid de meo addendum sit, quod ab paucis notatum reperio, etiam à memoria. Ad voluntatem quod attinet, capite proximo adnotavimus, animi perturbationes nimium quantum mentis attentionem distrahere, quod obstaculum esse maximum scientiis condiscendis, nemo non videt. Verum opera pretium erit singillatim indigitare plura voluntatis vitia, quæ literarum acquisitionem vel præpediunt, vel impediunt. Ac primò ignavia ac lassitudo animi, qua laborem detrectant nonnulli, contenti superficialem notitiam rerum tenere, quin enucleat, atque intimè veritatem rimentur.

Nonnumquam etiam reperies homines perficitæ adeò frontis, qui ut suam ignaviam tegant, scientias omnes despiciunt, quasi nugæ sint litteratorum, magna venditantium pompa, quæ sciri non possunt, aut scire nihil interest. Pyrrhonicos istos dices, priùs omnes scientias accuratissimè perpendisse, atque earumdem inutilitate comperta, in hunc contemptum devenisse. Audivi quemdam ab desidia satis nobilem sèpius in clamantem, se nihil solidum nisi in Scripturis sacris invenire: inibi historiam, geographiam, chronologiam, criticem, astronomiam, physicam, verbo, scientias omnes addisci. Quis non putaret hujuscemodi hominis bibliotecam SS. Patrum, Interpretum, Versionum omnis generis refertam esse? Scilicet ejus conclave perlustranti, vix præter breviarium, alium librum aspicere liceret.

302 Secundò. Intemperantia quædam animi, ac sacra sciendi fames, qua torquentur fervidioris naturæ homines, ita ut penè devorent libros, paucisque diebus integras bibliothecas exhaustant, hectica febri laborantibus similes, qui dum plus cibi ingurgitant, magis contabescunt. Non multa sed multum legere, his inculcandum est. Verissimè enim, et ad animum transferri potest, quod sensibus inculcabat Cicero in Catone: *Tantum cibi, et potionis adhibendum est, ut reficiantur, non ut opprimitur vires.* Quod enim cibus corpori, lectio menti est, quam si nimium oneraveris, nihil concoquet. Invaluit etiam apud litteratos, fato nescio quo rei litterariæ, universalis quædam eruditio,

scientias, linguas, artesque omnes complectens, ita ut nisi habeatur illi similis, de quo Juv.
Sat. 3.

- Grammaticus, rhetor, geometer, pictor,
alipetes,
- Augur, schenobates, medicus, magus, omnia
novit;

in album eruditorum recipi non possit. Hinc perfunctoria quædam notitia scientiarum omnium, quas neque sciunt, neque ignorant, progressus tamen inde scientiarum sperari potest nullus, hinc *pedantismus*, ut dici solet, in rem publicam litterariam inventus, ita ut si quorundam elucubrationes legas, ad duas tertias partes citationes ac notas invenies, in quibus auctor hebraicè, græcè, chaldaicè, latinè, gallicè, italicè, hispanicè, anglicè loquitur; atque historiam, medicinam, algebram, antiquariam, physicam, poesim, chymiam, veterinariam, musicam, astronomiam, botanicem... quid plura? omnes artes, ac scientias complectitur. Ego verò neminem nomino, ut quis mihi jure succenseat: hæc autem dici oportere existimavi, ut juvenum ingenia ad genuinam litteraturam conformentur.

303 Tertiò. Inordinatus amor sui, à quo plerumque ducti nos mirificè extollimus; ingenium majus, quā à natura acceperimus, nobis tribuimus, alios contemnimus, simultates scholasticas fovemus, odium in alterius sententiæ auctores creantes, qui nostræ favent, extollentes: nostra studia, elucubrationes, opinio-